MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Relações de Trabalho

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmara de Julgamento do Ex-Território Federal de Rondônia

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT n° 02/2025 – Câmara de Julgamento de Rondônia

Reunião da Câmara de Julgamento de Rondônia da Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de
Rondônia, do Amapá e de Roraima – CEEXT/SRT/MGI – Decreto nº 12.261, de 29 de novembro de 2024.

Aos treze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, foi aberta a Reunião pelo Presidente da
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima – CEEXT/SRT/MGI, Sr.
João Cândido de Arruda Falcão, conjuntamente com a Presidente da Câmara de Julgamento de Rondônia,
Cris)na Correia de Oliveira, e a Presidente SubsDtuta da Câmara de Julgamento de Rondônia, Ingrid
Guenes dos Santos, nos termos do Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o
Programa de Gestão e Desempenho - PGD da administração pública federal direta, autárquica e
fundacional, com a parDcipação dos demais membros designados pela Portaria SRT/MGI nº 14.424, de 9 de
dezembro de 2024.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria nº 11.946, de 05 de outubro de 2021, esta Comissão adotará os critérios e procedimentos
estabelecidos na Portaria SRT/MGI nº 1.418 de 12 de março de 2024, na análise, processamento e
julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no quadro em exDnção da
Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda ConsDtucional nº 60, de 11 de novembro de
2009 (EC 60/2009), à Emenda ConsDtucional nº 79, de 27 de maio de 2014 (EC 79/2014) e à Emenda
Constitucional nº 98, de 6 de dezembro de 2017 (EC 98/2017).

Para julgamento foram apresentados um total de 36 (trinta e seis) processos.
Ato conNnuo, após examinar o Termo de Opção, acompanhado da documentação apresentada pelos(as)
requerentes, a Câmara de Julgamento de Rondônia adotou as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de no)ficação de enquadramento para CONCORDÂNCIA
do(a) interessado(a): (07 processos)

ITEM INTERESSADO(A) PROCESSO (NUP) CARGO/EMPREGO VÍNCULO

1 ADAO OLIVEIRA DE
SOUZA 04093.000931/2013-08 PROFESSOR Vínculo com o

Estado de Rondônia

2 ILMO RIBEIRO 04093.006247/2013-21 PROFESSOR Vínculo com o
Estado de Rondônia

Ata de Reunião 02/2025 (47549832)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 1

3 JUVENAL MIGUEL DE
SOUZA 04093.007176/2013-84 PROFESSOR Vínculo com o

Estado de Rondônia

4 LUIZ DA ROCHA XISTO 04093.003498/2013-54 PROFESSOR Vínculo com o
Estado de Rondônia

5 LUZIA BATISTA DO
NASCIMENTO 04093.015610/2013-08 PROFESSOR Vínculo com o

Estado de Rondônia

6 MARILENA LUCIA DE LIMA
SELHORST 04093.013752/2013-22 PROFESSOR Vínculo com o

Estado de Rondônia

7 ONDINO LINDOLFO DOS
PASSOS 04093.000803/2013-56 PROFESSOR Vínculo com o

Estado de Rondônia

Processos INDEFERIDOS: (19 processos)

ITEM INTERESSADO(A) PROCESSO (NUP) CARGO/EMPREGO MOTIVAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

1
ALBERTINA

SCHENEBERGER
CABRAL

04093.004585/2013-
29

AUXILIAR
OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS

Impossibilidade
de aplicação do
art. 5º da Lei nº
8.460/92 para
alterar o nível

de escolaridade
do cargo em

que o servidor
foi transposto

Art. 37, caput, da CF/88
c/c PARECER nº

00013/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU c/c
Nota Técnica SEI nº

9862/2024/MGI

2
BENEDITO

MACHADO DA
SILVA

04093.007402/2013-
27

AUXILIAR
OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS

Impossibilidade
de aplicação do
art. 5º da Lei nº
8.460/92 para
alterar o nível

de escolaridade
do cargo em

que o servidor
foi transposto

Art. 37, caput, da CF/88
c/c PARECER nº

00013/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU c/c
Nota Técnica SEI nº

9862/2024/MGI

3 CELIA PEREIRA DO
NASCIMENTO

04093.002401/2013-
96

AUXILIAR
OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS

Impossibilidade
de aplicação do
art. 5º da Lei nº
8.460/92 para
alterar o nível

de escolaridade
do cargo em

que o servidor
foi transposto

Art. 37, caput, da CF/88
c/c PARECER nº

00013/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU c/c
Nota Técnica SEI nº

9862/2024/MGI

Ata de Reunião 02/2025 (47549832)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 2

4 DELZIRA ALMEIDA
DA SILVA

04093.014813/2013-
79

AUXILIAR
OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS

Impossibilidade
de aplicação do
art. 5º da Lei nº
8.460/92 para
alterar o nível

de escolaridade
do cargo em

que o servidor
foi transposto

Art. 37, caput, da CF/88
c/c PARECER nº

00013/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU c/c
Nota Técnica SEI nº

9862/2024/MGI

5 ELZA BORGES DA
SILVA

04093.002325/2013-
19

AUXILIAR
OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS

Impossibilidade
de aplicação do
art. 5º da Lei nº
8.460/92 para
alterar o nível

de escolaridade
do cargo em

que o servidor
foi transposto

Art. 37, caput, da CF/88
c/c PARECER nº

00013/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU c/c
Nota Técnica SEI nº

9862/2024/MGI

6 ENA PINHEIRO DE
OLIVEIRA

04093.001316/2013-
19

AUXILIAR
OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS

Impossibilidade
de aplicação do
art. 5º da Lei nº
8.460/92 para
alterar o nível

de escolaridade
do cargo em

que o servidor
foi transposto

Art. 37, caput, da CF/88
c/c PARECER nº

00013/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU c/c
Nota Técnica SEI nº

9862/2024/MGI

7 GILDO GOMES DE
ARAUJO

04093.000737/2013-
14 MOTORISTA

Impossibilidade
de aplicação do
art. 5º da Lei nº
8.460/92 para
alterar o nível

de escolaridade
do cargo em

que o servidor
foi transposto

Art. 37, caput, da CF/88
c/c PARECER nº

00013/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU c/c
Nota Técnica SEI nº

9862/2024/MGI

8 JOSE ARY
FAUSTINO

04093.005977/2013-
13

AUXILIAR
OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS

Impossibilidade
de aplicação do
art. 5º da Lei nº
8.460/92 para
alterar o nível

de escolaridade
do cargo em

que o servidor
foi transposto

Art. 37, caput, da CF/88
c/c PARECER nº

00013/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU c/c
Nota Técnica SEI nº

9862/2024/MGI

9
MARIA DELCY
PINHEIRO DA

SILVA

04093.003902/2013-
90

AUXILIAR
OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS

Impossibilidade
de aplicação do
art. 5º da Lei nº
8.460/92 para
alterar o nível

de escolaridade
do cargo em

que o servidor
foi transposto

Art. 37, caput, da CF/88
c/c PARECER nº

00013/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU c/c
Nota Técnica SEI nº

9862/2024/MGI

Ata de Reunião 02/2025 (47549832)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 3

10

MARIA DO
SOCORRO

BARROSO DAS
NEVES

04093.000533/2013-
83

AUXILIAR
OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS

Impossibilidade
de aplicação do
art. 5º da Lei nº
8.460/92 para
alterar o nível

de escolaridade
do cargo em

que o servidor
foi transposto

Art. 37, caput, da CF/88
c/c PARECER nº

00013/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU c/c
Nota Técnica SEI nº

9862/2024/MGI

11 MARIA
FRANCISCA PERES

04093.013188/2013-
48

AUXILIAR
OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS

Impossibilidade
de aplicação do
art. 5º da Lei nº
8.460/92 para
alterar o nível

de escolaridade
do cargo em

que o servidor
foi transposto

Art. 37, caput, da CF/88
c/c PARECER nº

00013/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU c/c
Nota Técnica SEI nº

9862/2024/MGI

12 MARIA LARICE DE
OLIVEIRA

04093.013193/2013-
51

AUXILIAR
OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS

Impossibilidade
de aplicação do
art. 5º da Lei nº
8.460/92 para
alterar o nível

de escolaridade
do cargo em

que o servidor
foi transposto

Art. 37, caput, da CF/88
c/c PARECER nº

00013/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU c/c
Nota Técnica SEI nº

9862/2024/MGI

13 MARIO FARIAS DE
VARGAS

04093.002975/2013-
64

AUXILIAR
OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS

Impossibilidade
de aplicação do
art. 5º da Lei nº
8.460/92 para
alterar o nível

de escolaridade
do cargo em

que o servidor
foi transposto

Art. 37, caput, da CF/88
c/c PARECER nº

00013/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU c/c
Nota Técnica SEI nº

9862/2024/MGI

14 RAQUEL GOMES
OLIVEIRA BATISTA

04093.000941/2013-
35

AUXILIAR
OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS

Impossibilidade
de aplicação do
art. 5º da Lei nº
8.460/92 para
alterar o nível

de escolaridade
do cargo em

que o servidor
foi transposto

Art. 37, caput, da CF/88
c/c PARECER nº

00013/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU c/c
Nota Técnica SEI nº

9862/2024/MGI

15 SILVIMAR
PEREIRA DA SILVA

04093.013996/2013-
13

AUXILIAR
OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS

Impossibilidade
de aplicação do
art. 5º da Lei nº
8.460/92 para
alterar o nível

de escolaridade
do cargo em

que o servidor
foi transposto

Art. 37, caput, da CF/88
c/c PARECER nº

00013/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU c/c
Nota Técnica SEI nº

9862/2024/MGI

Ata de Reunião 02/2025 (47549832)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 4

16 SUELI NOGUEIRA 04093.001872/2013-
87

AUXILIAR
OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS

Impossibilidade
de aplicação do
art. 5º da Lei nº
8.460/92 para
alterar o nível

de escolaridade
do cargo em

que o servidor
foi transposto

Art. 37, caput, da CF/88
c/c PARECER nº

00013/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU c/c
Nota Técnica SEI nº

9862/2024/MGI

17 TEREZINHA
MENDES COELHO

04093.004113/2013-
76

AUXILIAR
OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS

Impossibilidade
de aplicação do
art. 5º da Lei nº
8.460/92 para
alterar o nível

de escolaridade
do cargo em

que o servidor
foi transposto

Art. 37, caput, da CF/88
c/c PARECER nº

00013/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU c/c
Nota Técnica SEI nº

9862/2024/MGI

18
VICENTINA

COUTINHO DOS
SANTOS

04093.004523/2013-
17

AUXILIAR
OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS

Impossibilidade
de aplicação do
art. 5º da Lei nº
8.460/92 para
alterar o nível

de escolaridade
do cargo em

que o servidor
foi transposto

Art. 37, caput, da CF/88
c/c PARECER nº

00013/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU c/c
Nota Técnica SEI nº

9862/2024/MGI

19
WALDEMARINA
MARQUES DO
NASCIMENTO

04093.000832/2013-
18

AUXILIAR
OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS

Impossibilidade
de aplicação do
art. 5º da Lei nº
8.460/92 para
alterar o nível

de escolaridade
do cargo em

que o servidor
foi transposto

Art. 37, caput, da CF/88
c/c PARECER nº

00013/2024/CONJUR-
MGI/CGU/AGU c/c
Nota Técnica SEI nº

9862/2024/MGI

Processos necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS. Processos com informações de
ESCLARECIMENTOS. Processos com CONCESSÃO DE DILAÇÃO DE PRAZO: (02 processos)

ITEM INTERESSADO(A) PROCESSO (NUP) CARGO/EMPREGO MOTIVAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

1 LENI GOMES DE
OLIVEIRA

04093.002605/2013-
27 PROFESSOR

Documentos
que

demonstrem a
manutenção

do vínculo
com o órgão

ou entidade de
origem

Arts. 6º, 49, 52, inciso
V, e 67 da Portaria

SRT/MGI nº 1.418/24

Ata de Reunião 02/2025 (47549832)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 5

2
LUIZ GUSTAVO

GUIMARAES
FERMINO

04093.001370/2013-
56

PROFESSOR

Documento
que

demonstre a
habilitação

para o
magistério -
Acórdão TCU

Art. 2º, inciso IV da
Portaria SRT/MGI nº

1.418 de 12 de março
de 2024 c/c art. 80, Lei

nº 5.692, de 11 de
agosto de 1971 c/c art.
9º da Lei nº 9.424/96

Processos com declaração de PERDA DE OBJETO: (01 processos)

ITEM INTERESSADO(A) PROCESSO (NUP) CARGO/EMPREGO MOTIVAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

1 JOSE BENTO
FERREIRA

04093.000404/2013-
95

AUXILIAR
OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS

Falecimento
da parte

interessada

Art. 55 da Portaria
SRT/MGI nº 1.418/24

Processos CONCLUSOS aguardando diligência externa e/ou complementação de documentos: (03
processos)

ITEM INTERESSADO(A) PROCESSO (NUP) CARGO/EMPREGO MOTIVAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

1 CARLOS DA CRUZ
SARAIVA

04093.004250/2013-
19 POLICIAL MILITAR

Conclusão do
processo, sem
julgamento do

mérito, em
virtude da

inércia da parte
interessada

Art. 89, I e §1º, da
Portaria SRT/MGI nº

1.418/24

3 GILMAR DO
CARMO LOPES

04093.004587/2013-
18 MOTORISTA

Encerramento
do processo em

razão da
conclusão do
processo de
transposição

Art. 89, I, da Portaria
SRT/MGI nº 1.418/24

2

SERGIO OLIVEIRA
JUNIOR,

pensionista de
EUNICE YERDLISKA

04093.017522/2013-
32 POLICIAL MILITAR

Conclusão do
processo, sem
julgamento do

mérito, em
virtude da

inércia da parte
interessada

Art. 89, §1º, da
Portaria SRT/MGI nº

1.418/24

Processos com RECURSO, em que fora MANTIDA A DECISÃO desta Câmara de Julgamento.
ENCAMINHEM-SE OS AUTOS À CÂMARA RECURSAL PARA ANÁLISE E JULGAMENTO: (04 processos):

ITEM INTERESSADO(A) PROCESSO (NUP) CARGO/EMPREGO MOTIVAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

Ata de Reunião 02/2025 (47549832)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 6

1 AZENIR ALVES
LOURENCO

04093.001435/2013-
63

AUXILIAR
OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS

Não
reconsideração da
decisão proferida

com
encaminhamento

para a Câmara
Recursal

Art. 78 da Portaria
SRT/MGI nº 1.418/24

2
GEROLINA

RODRIGUES
DAMACENO

04093.001764/2013-
12

AUXILIAR
OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS

Não
reconsideração da
decisão proferida

com
encaminhamento

para a Câmara
Recursal

Art. 78 da Portaria
SRT/MGI nº 1.418/24

3 MARISA RIBEIRO
DOS SANTOS

04093.008583/2013-
17

AUXILIAR
OPERACIONAL DE

SERVIÇOS DIVERSOS

Não
reconsideração da
decisão proferida

com
encaminhamento

para a Câmara
Recursal

Art. 78 da Portaria
SRT/MGI nº 1.418/24

4 PEDRO DE
ALMEIDA

04093.001990/2013-
95 MOTORISTA

Não
reconsideração da
decisão proferida

com
encaminhamento

para a Câmara
Recursal

Art. 78 da Portaria
SRT/MGI nº 1.418/24

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação
da CEEXT para as providências necessárias.

Destaca-se que os fatos e fundamentos que nortearam as decisões das Câmaras de Julgamento estão
descritos nos respectivos votos e poderão ser avaliados por cada interessado(a) quando da notificação.

Nada mais a ser tratado, fica encerrada a reunião realizada de forma virtual, nos termos do Decreto nº
11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da
Administração Pública Federal direta.

Documento assinado eletronicamente por Cristina Correia de Oliveira, Presidente(a) de Câmara, em
13/01/2025, às 11:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ingrid Guenes dos Santos, Presidente(a) de Câmara
Substituto(a), em 13/01/2025, às 11:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata de Reunião 02/2025 (47549832)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Ingrid Gott Hagen, Membro de Câmara, em 13/01/2025, às
12:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por João Candido de Arruda Falcão, Presidente(a) de Comissão,
em 13/01/2025, às 19:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 47549832 e
o código CRC 7A0B60F1.

Referência: Processo nº 18791.000072/2018-91 SEI nº 47549832

Ata de Reunião 02/2025 (47549832)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 02/2025 (47549832)